
Besluit mandaat medische verklaringen voor de luchtvaart

Regeling van de Minister van Verkeer
en Waterstaat houdende mandaat medi-
sche verklaringen voor de luchtvaart
(Besluit mandaat medische verklaringen
voor de luchtvaart)

30 juni 2008/Nr. IVW/2008/7700

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 10:3 en 10:4, eer-
ste lid, van de Algemene wet bestuurs-
recht;
Na instemming van de gemandateerden;

Besluit:

Artikel 1
In dit besluit wordt verstaan onder:

de Minister: de Minister van Verkeer
en Waterstaat;

een geautoriseerde geneeskundige
instantie: een geneeskundige instantie
als bedoeld in artikel 2.4, vijfde lid, van
de Wet luchtvaart;

een geautoriseerde geneeskundige:
een geneeskundige als bedoeld in artikel
2.4, vijfde lid, van de Wet luchtvaart.

Artikel 2
De bevoegdheid tot afgifte en verlen-

ging van een medische verklaring op
grond van artikel 2.4, eerste en tweede
lid, van de Wet luchtvaart wordt geman-
dateerd aan de volgende functionarissen
van de geautoriseerde geneeskundige
instanties:

de medisch leidinggevende en de
plaatsvervangend medisch leidinggeven-
de van het Aeromedical Expert Centre;

het hoofd geneeskunde en het plaats-
vervangend hoofd geneeskunde van het
Aviation Medical Centre BV;

het hoofd vliegmedische zaken en het
plaatsvervangend hoofd vliegmedische
zaken van het Aeromedisch Instituut;

het hoofd afdeling luchtvaartgezond-
heidszorg en het waarnemend hoofd
afdeling luchtvaartgezondheidszorg van
het Centrum voor Mens en Luchtvaart.

Het eerste lid is niet van toepassing op:
eerste afgifte van een medische ver-

klaring klasse 1;
afgifte of verlenging van een medi-

sche verklaring onder beperkingen met
uitzondering van de volgende beperkin-
gen:

slechts geldig gedurende een in de
medische verklaring aangegeven aantal
maanden (TML);

slechts geldig als een corrigerende
bril of corrigerende contactlenzen wor-
den gedragen, alsmede een corrigerende
bril in reserve wordt gehouden (VDL);

a. 

b. 

c. 

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 
a. 

b. 

1° . 

2°. 

slechts geldig als een corrigerende
bril met multifocale glazen wordt gedra-
gen, alsmede een corrigerende bril in
reserve wordt gehouden (VML); en

slechts geldig als een corrigerende
bril voor het zien op korte afstand bij de
hand wordt gehouden, alsmede een cor-
rigerende bril in reserve wordt gehouden
(VNL);

een weigering tot afgifte of verlen-
ging van een medische verklaring; en

het beslissen op een bezwaar tegen
een besluit dat door de in het eerste lid
genoemde functionarissen is genomen
namens de Minister.

Artikel 3
De bevoegdheid tot afgifte en verlen-

ging van een medische verklaring op
grond van artikel 2.4, eerste en tweede
lid, van de Wet luchtvaart wordt geman-
dateerd aan de geautoriseerde genees-
kundigen met wie de inspecteur-
generaal een overeenkomst over de
afgifte van medische verklaringen heeft
afgesloten.

Het eerste lid is niet van toepassing op:
eerste afgifte van een medische ver-

klaring klasse 1;
afgifte of verlenging van een medi-

sche verklaring onder beperkingen met
uitzondering van de volgende beperkin-
gen:

slechts geldig gedurende een in de
medische verklaring aangegeven aantal
maanden (TML);

slechts geldig als een corrigerende
bril of corrigerende contactlenzen wor-
den gedragen, alsmede een corrigerende
bril in reserve wordt gehouden (VDL);

slechts geldig als een corrigerende
bril met multifocale glazen wordt gedra-
gen, alsmede een corrigerende bril in
reserve wordt gehouden (VML); en

slechts geldig als een corrigerende
bril voor het zien op korte afstand bij de
hand wordt gehouden, alsmede een cor-
rigerende bril in reserve wordt gehouden
(VNL);

een weigering tot afgifte of verlen-
ging van een medische verklaring; en

het beslissen op een bezwaar tegen
een besluit dat door de in het eerste lid
genoemde functionarissen is genomen
namens de Minister.

Artikel 4
De bevoegdheid tot afgifte, verlenging
en weigering van een medische verkla-
ring op grond van artikel 2.4, eerste en
tweede lid, van de Wet luchtvaart wordt
gemandateerd aan functionarissen van
de Militaire Luchtvaart Autoriteit van
het Ministerie van Defensie, voor zover

3°. 

4°. 

c. 

d. 

1. 

2. 
a. 

b. 

1°. 

2°. 

3°. 

4°. 

c. 

d. 

zij werkzaam zijn als senior inspecteur
Toelating en continuering, tevens lucht-
vaartgeneeskundige, van de Toezicht-
eenheid Luchtvaart operationele
bedrijven van de Inspectie Verkeer en
Waterstaat.

Artikel 5
De functionarissen, genoemd in de arti-
kelen 2 tot en met 4, nemen bij de
uitoefening van het aan hen verleende
mandaat de instructies van de Minister
in acht.

Artikel 6
De functionarissen, genoemd in de arti-
kelen 2 tot en met 4, voeren bij de
uitoefening van de hen op grond van de
artikelen 2 tot en met 4 verleende
bevoegdheid een ordentelijke en voor de
Minister transparante administratie.

Artikel 7
Het in een document vastleggen van

een besluit geschiedt op briefpapier van
het Ministerie van Verkeer en Water-
staat met het hoofd: ‘INSPECTIE
VERKEER EN WATERSTAAT’.

Een document als bedoeld in het eer-
ste lid, vastgesteld door een functiona-
ris, genoemd in artikel 2, vermeldt aan
het slot:
‘DE MINISTER VAN VERKEER EN
WATERSTAAT,
namens deze,’,
gevolgd door functie van de betrokken
functionaris en de naam van de geautori-
seerde geneeskundige instantie, de
handtekening en de naam van de betrok-
ken functionaris.

Een document als bedoeld in het eer-
ste lid, vastgesteld door een functiona-
ris, genoemd in artikel 3, vermeldt aan
het slot:
‘DE MINISTER VAN VERKEER EN
WATERSTAAT,
namens deze,
DE GEAUTORISEERDE GENEES-
KUNDIGE,’,
gevolgd door de handtekening en de
naam van de betrokken functionaris.

Een document als bedoeld in het eer-
ste lid, vastgesteld door een functiona-
ris, genoemd in artikel 4, vermeldt aan
het slot:
‘DE MINISTER VAN VERKEER EN
WATERSTAAT,
namens deze,’,
gevolgd door de functieaanduiding, de
handtekening en de naam van de betrok-
ken functionaris.

1. 

2. 

3. 

4. 

VW

Uit: Staatscourant 9 juli 2008, nr. 130 / pag. 16 1



Artikel 8
Dit besluit zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst en treedt
in werking met ingang van de tweede
dag na de dagtekening van de Staatscou-
rant waarin het wordt geplaatst.

Artikel 9
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit
mandaat medische verklaringen voor de
luchtvaart.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

Belanghebbenden kunnen bezwaar
maken tegen dit besluit door binnen zes
weken na de dag van dagtekening van
de Staatscourant waarin dit besluit
wordt geplaatst een bezwaarschrift in te
dienen bij de Inspecteur-Generaal Ver-
keer en Waterstaat, t.a.v. Toezicht
Beheereenheid, unit Juridische Zaken,
Postbus 90653, 2509 LR Den Haag.

Toelichting

Ingevolge artikel 2.4 van de Wet lucht-
vaart geeft de Minister, per jaar onge-
veer 14.000, medische verklaringen
voor de luchtvaart af. Deze bevoegdheid
is gemandateerd aan de senior inspec-
teur TC, tevens luchtvaartgeneeskundi-
ge. Tot op heden werden de medische
verklaringen afgegeven door genoemde
functionaris op basis van keuringsdos-
siers van daartoe geautoriseerde genees-
kundige (instanties).
   Met dit besluit wordt de bevoegdheid
tot afgifte en verlenging van een medi-
sche verklaring voor de luchtvaart
gedeeltelijk gemandateerd aan geautori-
seerde geneeskundige instanties en
geautoriseerde geneeskundigen. Over-
eenkomstig artikel 10.4 van Algemene
wet bestuursrecht hebben de geautori-
seerde geneeskundige instanties en
geautoriseerde geneeskundigen het aan
hen verleende mandaat aanvaard. Daar-

toe zijn door de inspecteur-generaal met
betrokkenen overeenkomsten afgeslo-
ten, waarin een nadere uitwerking is
gegeven van de wijze waarop het man-
daat moet worden uitgeoefend. In voor-
noemde overeenkomsten is onder meer
bepaald dat tegelijkertijd met de invoe-
ring van het mandaatbesluit een nieuw
automatiseringssysteem wordt inge-
voerd bij de geautoriseerde geneeskun-
dige instanties en geautoriseerde
geneeskundigen waardoor in een groot
aantal gevallen de medische verklarin-
gen rechtstreeks aan de piloten kunnen
worden meegegeven. De procedure met
betrekking tot de afgifte van medische
verklaringen wordt hierdoor met onge-
veer tien werkdagen verkort. De admi-
nistratieve lasten en kosten voor de sec-
tor nemen door deze procedure af.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

Uit: Staatscourant 9 juli 2008, nr. 130 / pag. 16 2


